revisor, revisore: verschiedene Mitabeiter in der →Datarie und der 
→Pönitentiarie (Aufgabe unklar). 

revocatio: ein Begriff in der Formel →Nulli ergo. 

rex → König 

rex apostolicus: Ehrentitel für den ungarischen König (seit wann?). 

rex catholicus: Ehrentitel der spanischen Könige, der von →Alexander VI. den 
sprichwörtlichen reyes católicos Isabella I. und Ferdinand II. und ihren Nachfol-
gern verliehen wurde. Erstmals 1494, definitv 1517, →PACIFICUS ET ETER-
NUS REX 

H. Pietschmann in: Leikon des Mittelalters 5 Sp. 1077f. 

rex christianissimus: Ehrentitel der französischen Könige, seit #. 
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rex fidelissimus: Ehrentitel der portugiesischen Könige, seit Verleihung durch 
→Benedikt XIV 1748 (→MAXIMA ET TAM PRECLARA). 

REX PACIFICUS von 1234: →Gregor IX. verkündet den →Liber Extra. 

Friedberg, Corpus Iuris Canonici (Leipzig 1879) Bd. 2 Sp. 1–4 

Rhetorik: auch wenn der →stilus curie einen eigenwilligen und ausgefeilten 
Sprachstil bildet, begegnet überzogene Rhetorik in den Urkunden selten. Am 
ehesten geschieht dies noch in den Arengen der →Ablässe. Bei Urkunden mit 
überbordender Rhetorik muß man auch stets fragen, ob sie überhaupt expediert 
worden sind, und zwar selbst dann, wenn sie im Register stehen. Nicht selten 
wird allerdings das Incipit auf einen publikumswirksamen Eindruck hin formu-
liert (z.B. →UNAM SANCTAM, →EXURGE DOMINE); der folgende Text geht 
dann aber meist sehr schnell auf die übliche Sprachebene über. 
Beispiel für extreme Rhetorik: 

Ablaßurkunde Pius' II. von 1461 (Vatikanisches Archiv, Reg. Vat. 483 fol. 85r ff.): Miseri-
cordias domini, quas in dies largius experimur, non satis explicare potest lingua mortalis. 
Vincunt humana eloquia divina beneficia, nec homini datum est creatorem suum abunde col-
laudare nec si omnes aretus (!) verterentur in linguas, quando ex nijilo creati de non esse 
preducti sumus in esse. Nec vel lapides vel plante vel animalia bruta, sed rationis paricipes 
divinorumque capaces effecti sumus ac non solum angelis, sed ipsi quod quemodo invisibili et 
excelso deo similes gloria et honore coronati super omnia opera eius imperio potiti. Verum si 
nosipsos rebus ceteris comparemus, nulla creatura magis ingrata reperta est quam homo. Si 
luciferi et sociorum eius superbiam preterimus, solus inter creata rebellis deo et ingratissi-
mus homo est. Reliqua omnia divinam pietatem in suo esse collaudant nec eius unquam pre-
ceptus adversantur, naturæ legibus parent et ea peragunt, ad quæ producta sunt. Terra ara-
trum patitur et suscipiens semina tanquam sub usuris multiplicata reddit et imperio dei obe-
diens culta atque inculta humano generi consulit. …